241.

1458. Május 10. Buda. Corvin Mátyás király rendelete az iránt, hogy Irholczi Thatul Mihály és Irholczi Bogdán Karácsonfalvra, Bocskó és Lonka birtokokba, melyek részükre Hunyadi János ország kormányzója által adományoztattak, beiktattassanak. A király megerősítén édes atya adományát, nevezetteknek adományozza még az ezen jászágokhoz támasztható királyi jogokat is. A beiktatás Bocskó és Lonkára nézve ellenmondás nélkül történik, Karácsonfalvára nézve azonban és az arra vonatkozó királyi jogra nézve Apsai Tamás ellenmond.

Mathias Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelez salutem et gratiam. Cum nos donationi illi, quam alias quondam illustris princeps Dominus Ioannes de Hunyad alias regni nostri Hungariae gubernator, genitor noster carissimus fidelibus nostris Michaeli filio Thathwl de Ihholcz et Bogdan de eadem pro fidelibus serviciis eorumdem de possessionibus Karachonfalva Bachko et Lonka vocatis in comitatu Maramorosiensi existentibus et habitis, medianibus suis literis superinde confectis, fecisse dinoscitur, nostrum regium consensum praebuimus, nichilominus attentis et consideratis fidelitatis et fidelium servitiorum gratuitis meritis eorundem Michaelis Thathwl) et Bogdan per ipsos nobis exhibitis et impensis totum et omne jus nostrum regium, si quod in dictis possessionibus Karachonfalva, Bachko et Lonka vocatis in dicto comitatu Maramarosiensi existentibus, nunc apud manus eorumdem pacifice, ut dicitur, habitis qualitercumque haberemus, aut nostram ex quibuscumque causis et rationibus concernerent majestatem, simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, praemissis sic ut refertur stantibus et se habentibus, memoratis Michaeli Thathwl et Bogdan, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, vigore aliarum literarum nostrarum exinde confectarum, ex certa nostra scientia in perpetuum contulerimus, velimusque ipsos in dominium earumdem et dicti juris nostri regii in eisdem habitu per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Fidelitati igitur vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fidedignum, quo praesente Sandrinus de Uglya, vel Stephanus sin Iohannes de Lypse, aut Bogdan de Negova, aliis absentibus homo noster ad facies

rationem contradictionis suae redditurum. Datum quinto die diei evocationis etc².)

¹⁾ A XV. században kezdődik a vezeték nevek használata; itt látunk egy példát arra, hogy az apának keresztneve, a fiúnak vezeték nevével válik: Irholczi Tatul fia Tatul Mihály név alatt fordul elő.

²⁾ Leleszi Convent (Statutoriarum I. No 107.)

242.

1458. Május 29. Buda. Corvin Mátyás király új adomány ezimép Konyhai Simonnak, testvérének Jánosnak és hasonnevű unokatestvérének adományozza a Konyhai birtok keneziatusát, melyet nevezett Simon és elődei is birtak, oly kikötéssel, hogy adományosok évenkint a huszti várba 25. berbécset szolgáltassanak élelmezésül.

Nos Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis. Quod nos tum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillime supplicacionis instantiam nostre propterea porrecte maiestati, tum etenim consideratis fidelitatibus et fidelium serviciorum gratuitis meritis fidelium nostrorum Symonis de Kohnya ac Iohannis carnalis et alterius Iohannis patruelis, fratrum eiusdem Symonis de dicta Kohnya, per eos uti didicimus primum nostre maiestati, tandemque sacre Hungarie regni huius nostri corone, iuxta eorum possibilitatis exigentiam exhibitis et impensis, Kenesiatum dicte possessionis Kohnya in comitatu Maramorosiensi existentis et habite, in cuius pacifico dominio idem Symon progenitores suos ab antiquo prestitisse, seque et prefatos Iohannem carnalem et alterum Iohannem patruelam fratres suos persistere asserit eciam de presenti, simul cum cunctis ipsius Kenesiatus utilitatibus et pertinenciis quibuslibet, videlicet terris arabilibus cultis et incolitis, agris, pratis, fenetis, pascuis, silvis, nemoribus, Alpibus, servicys et pertinencys suarum integratibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad ipsum Kenesiatum rite et legitime spectantibus, premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus, prefatis Symoni de dicta Kohnya ac Iohanni carnali, et alteri Iohanni patrueli fratribus suis, ipsorumque

heredibus et posteritatibus universis, nove nostre donacionis titulo dedimus, donavimus et contulimus, ymo damus donamus et conferimus, lute perpetuo, possidendum, tenendum pariter et habendum. Salvo lute alieno. Sub illa tamen condicione ut ydem Symon et uteque Iohannes fratres sui, ipsorumque heredes et posteritates universe in qualibet annorum revolucione viginti quinque oves sex castrones vulgo Berbech¹⁾ ad castrum nostrum Hwzt pro virtualibus eiusdem castri nostri dare debeant et teneantur.²⁾ Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privilegi redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Bude feria secunda proxima post festum sancte Trinitatis. Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.³⁾

Relatio Domini Episcopi Varadiensis.

¹⁾ Castro=berbécs=fürű.

²⁾ Mikép innen is látható a kenesiatus ép oly módon adományoztatott, miként a nemesi birtok, egyedüli különbséget képez a „servitiis” kifejezés, mely más adományokban elő nem fordul és mely valószínűleg azon specialis adozást jelenti, melynek a románok általában alávetve voltak és mely a „quinquagesima”-ból, vagyis a gazdasági termények egy ötvened részéből állott; ezen adó fejében lett megállapítva a 25-ürű beszolgáltatása.

³⁾ Pergamentre írt pecsétel ellátott eredetiből Dr. Márás Illés ügyvédnél.

243.

1458. Május 30. Buda. Corvin Mátyás király parancsára Konyhai Simon, testvére János hasonnevű unokatestvére és nővére Elena a Manaila hitvese ellenmondás nélkül beiktattak a konyhai kenesiatus birtokába.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatorem, Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas serenissimi principis domini Mathie Dei gracia regis Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. statutorias nobis directas honore et reverencia quibus decuit recepimus in hec verba, (Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. fidelibus nostris conventui de Lelez salutem et graciam. Cum

nos tum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillime supplicationis instantiam, nostre propterea porrecte maiestati, tum etenim consideratis fidelitatibus et fidelium serviorum gratuitis meritis fidelium nostrorum Symonis de Kohnya, ac Iohannis carnalis, et alterius Iohannis patruelis fratrum eiusdem Symonis de dicta Kohnya per eos, uti didicimus, primum nostre maiestati, tandemque sacre huius regni nostri Hungarie corone juxta eorum possibilitatis exigenciam exhibitis et impensis, Kenesiatum dicte possessionis Kohnya in comitatu Maromorosiensi existentis et habite, In cuius pacifico dominio Idem Symon progenitores suos ab antiquo perstisset, seque ac prefatos Iohannem carnalem, et alterum Iohannem patruelam fratres suos persistere asserit eciam de presenti, simul cum cunctis ipsius Kenesiatus utilitatibus et pertinencys quibuslibet necnon Alpibus videlicet Papodya ac Chercen et Fyntha nominatis, premissisque sic ut preferatur stantibus et se habentibus, prefatis Symoni de dicta Kohnya, ac Iohanni carnali, et alteri Iohanni patrueli fratribus, per eosdem domine Elenae consorti Manayla de predicta Kohnya sorori, suis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis vigore aliarum literarum nostrarum donacionium, nove nostre donacionis titulo contulerimus, velimusque eosdem in dominium Kenesiatus predicti per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci, super quo fidelitati vestre firmiter preciplendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum, quo presente Michael vel Ladislaus de Krisfalwa, aut Nicolaus de Kewesligeth, sin Iavasko de Iody sew Symon de Zarwazo, sive Gorzo de dicta Iody, aut Iohennes de Apsa alys absentibus, homo noster, ad facies predicte possessionis Kohnya, consequenterque dicti Kenesiatus in eadem habitu, vicinis et commetaneis eiusdem inibi legittime convocatis et presentibus accedendo, introducat prefatos Symonem et utrosque Iohannem ac dominam Elenam in dominium eiusdem, statuatque eundem eisdem premissae nostre nove donacionis titulo ipsis incumbentem, perpetuo possidendum, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint evocet eosdem contra annotatos Symonem ac utrosque Iohannem et dominam Elenam, ad terminum competentem, nostram personalem in presenciam, rationem contradictionis eorum reddituros efficacem, et post hec huiusmodi introductionis et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissae statutioni intererunt nominibus, terminoque assignato, eidem nostre personali presencia fideliter rescribatis. Datum Bude feria tercia proxima

post festum sancte Trinitatis. Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.) Nos igitur preceptis et mandatis dicti domini nostri regis satis facere volentes, ut tenemur, una cum prefato Iohanne de Apsa, homine ipsius domini regis unum ex nobis videlicet fratrem Andream presbiterum priorem ecclesie nostre antedicte, ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio transmisimus fide dignum, qui tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima post festum beati Egidi Abbatis proxime preteritum, ad facies dictae possessionis Kohnya vocate, comitatu in prescripto existentis et habite, consequenterque dicti Kenesiatus, vicinis et commetaneis eiusdem videlicet Sandrino et Iohanne de lood, ac Georgio Peterman de Sayo inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, in cuius facie legitimis et consuetis diebus permanendo, prefatosque Symonem et utrosque Iohannem de Kohnya, ac dominam Elenam, sororem eorumdem, in dominium eiusdem Kenesiatus,¹⁾ introducentes, eundemque eisdem premissae dicti domini nostri regis, nove donationis titulo ipsis incumbentem, statuissent perpetuo possidendum, nullo contradicente inibi apparente. In cuius rei memoriam, stabilitatemque perennalem presentes literas nostras privilegiales sigilli nostri appensione munimine roboratas duximus concedendas. Datum sedecimo die diei Introduccionis et statucionis antedictarum. Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo supradicto.²⁾

¹⁾ Miután az adomány beiktatással, melynél ellenmondás fel nem merült, (statutio pura) jogérvényre emelkedett, az itt szóban forgó beiktatásnál látjuk, hogy a „dominium kenesiatus“ ép ugy képezte a beiktatás tárgyát, miként a „dominium possessionis“.

²⁾ Pergamenre írt és függő pecséttel ellátott eredetiből dr. Márás Illés ügyvédnél.

244.

1458. Julius 22. Buda. Corvin Mátyás király rendelete a Leleszi conventhez az iránt, hogy vizsgálat tartassék Sajói Peterman György panasza felett Sajói Dunka, Szarvasszói Vanahogka, Sandrin és Osztás, Dragomérhalvi Tivadar és Fejérfalvi Costa ellen, kik Sajó, Polyána és Szlatinka birtokok két részét s egy nemesi curia szántóföldjeit és rétjeit elfoglalták.

Mathias Dei gratia rex Hungariae, Dalmatie, Croatiae etc. fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelesz salutem et graciam. Exponitur nostrae maiestati in persona fidelis nostri Georgii Petherman de Sayo, quomodo Dwnkal¹⁾ de Sayo praedicta, Sandrinus, Vanahogka, et Hostaas²⁾ de Zárvazo ac Thiwadar de Dragomerfalva nec non Koztha de Feyerfalw duas partes possessionis Sayo praedictae, ac possessiones Payansfalwa et Slathanyfalwa pro se ipsis occupassent, occupatasque tenerent etiam de praesenti, praeterea circa festum beati Iacobi apostoli proxime praeteriti certam particulam terrarum arabilium, et pratorum ad curiam suae nobilitatis spectantem occupassent, potentia mediante, in praeiudicium et damnum dicti exponentis valde magnum. Super quo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente Iohannes Thorkos³⁾ de Dragomerthalval, vel Gorzo de Jod, aut Nicolaus de Vysay; aliis absentibus homo noster scita prius praemissorum mera veritate, accedendo ad praefatum Dwnka de Sayo praescripta et alias supradictos, amoneat eosdem, dicatque et committat eisdem verbo nostro regio, ut ipsi infra quindecim dierum spatio, a die hujusmodi ammonitionis computando, dicto exponenti praescriptas possessiones et partes dictae possessionis, ac terras arabilis et prata modo praemisso occupatas remittere debeant et teneantur, quod si fecerint bene quidem, alioquin evocet eosdem contra annotatum exponentem personaliter, et non per procuratores, nostram in praesentiam personalem ad vigesimum diem festi beati Michaelis Archangeli proxime venturi, rationem praemissorum reddituros efficacem, litis pendentia, si qua foret inter ipsos non obstante, insinuans ibidem eisden, ut sive ipsi termino in praedicto coram eadem nostra personali praesentia compareant, sive non, eadem nostra personalis praesentia, ad partis compareantis